Дело № 1-73/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «11» апреля 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Волкова А.Ю.,

представившего удостоверение № 0835 и ордер № 1729/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пос. совхоз Раздолье, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее общее, разведенного, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления - незаконное приобретение и незаконное хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуанна), в значительном размере, в конце августа 2023 года, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что наркотическое средство-каннабис (марихуанна), приобретение и хранение которых запрещено законом на территории Российской Федерации, на открытом участке местности, расположенном в 500 метрах от жилого 

<

адрес> пос. сов. 

<

адрес> с географическими координатами 51.792943,39.027320, путем сбора, сорвал для личного потребления верхушечные части дикорастущего растения рода конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которые согласно заключению эксперта № 377 от 24.01.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области является наркотическим средство - каннабис (марихуанна) общей массой 22,50 грамма в высушенном состоянии, заведомо зная, что приобретении и хранение которых запрещено на территории Российской Федерации.

Затем, ФИО1 сорванные верхушечные части дикорастущего растения рода конопля принес в дом по месту своего проживания, где проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где высушил и измельчил, и сложил в стеклянную банку, которую спрятал под столом на веранде своего дома, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуанна),без цели сбыта. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, которые согласно заключению эксперта № 377 от 24.01.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области является наркотическим средство - каннабис (марихуанна) общей массой 22,50 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.12 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером.

После чего, 23.01.2024 в период времени с 06 часов 47 минут до 07 часов 30 минут, в ходе обыска в домовладении ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, под столом на веранде дома была обнаружена и изъята стеклянная банка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое согласно заключению эксперта № 377 от 23.01.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области является наркотическим средство - каннабис (марихуанна) общей массой 22,50 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.12 № 1002, является значительным размером, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, что в конце августа 2023 года, в на поле, где раньше находилась маслобойня сов. «Раздолье», нашел кусты дикорастущей конопли. С одного куста он сорвал верхушечные части растения и принес домой, где высушил, измельчил, пересыпал в банку и поставил под стол на веранде и стал хранить для личного употребления. 23.01.2024 в ходе обыска сотрудникам полиции изъяли сорванную коноплю, которая хранилась у него банке под стол на веранде;

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые суду показали, что 23.01.2024 с их участием был произведен обыск в жилище ФИО1. В ходе обыска в помещении дома ФИО1 на веранде под столом, была обнаружена банка с веществом растительного происхождения, которая была изъята и упакована; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым они были приглашены в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банка с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он сорвал и хранил у себя дома для личного потребления (л.д. 74-76, 77-79);

- заявлением КУСП № 599 от 23.01.2024 в котором о/у ФИО2 сообщает, что в 

<

адрес>, в ходе обыска у ФИО1 обнаружены наркотические вещества растительного происхождения (л.д.18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.01.2024, согласно которого по уголовному делу № 12301200028480654, был произведен обыск в жилище, по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в домовладении под столом на веранде была обнаружена стеклянная банка с веществом растительного происхождения (л.д. 20);

рапортом старшего о/у ОУР ОМВД России по Семилукскому району капитана полиции ФИО7, согласно которого было установлено, что получена оперативная информация в жилище и надворных постройках ФИО1 могут хранится запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества (л.д.25);

постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 22.01.2024, о проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д.34);

протоколом обыска в жилище от 23.01.2024, согласно которого был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом растительного происхождения (л.д. 35-36);

протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2024, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное в 500 метрах от жилого 

<

адрес>, где он в конце августа 2023 года находясь на указанном им участке местности нарвал для личного пользования листья конопли, для личного употребления, после чего придя домой высушил их, и сложил в стеклянную банку. Далее хранил наркотическое средство под столом на веранде до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе обыска в домовладении 23.01.2024, которое было у него изъято в период времени с 06 часов 48 минут до 07 часов 30 минут 23.01.2024 (л.д. 80-85);

заключением эксперта № 377 от 24.01.2024, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляет 22,50 грамма (л.д. 111-114);

протоколом осмотра предметов от 09.02.2024, таблица иллюстрации к протоколу согласно второго в служебном кабинете № 34 ОМВД России по Семилукскому району осмотрен полимерный пакет, опечатанный бумажным ярлыком с печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по ВО» пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО3, при вскрытии пакета из него извлечена стеклянная банка в которой находится прозрачный целлофановый пакет, в котором находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных растительных частиц, имеющее характерный запах (л.д. 116-119);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого в качестве вещественных доказательств признается: стеклянная банка в которой находится прозрачный целлофановый пакет, в котором находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных растительных частиц, имеющее характерный запах, которая хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 120);

квитанцией № 864 от 09.02.2024, согласно которой стеклянная банка в которой находится прозрачный целлофановый пакет, в котором находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных растительных частиц, имеющее характерный запах происхождения - каннабис (марихуанна). Общая масса каннабиса марихуаны) в высушенном состоянии составила 22,3 грамма (л.д. 121).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 1 статье 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 134,138), не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога (л.д. 129), согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 257 от 15.02.2024 установлено, что ФИО1 не страдает наркоманией, не страдает алкоголизмом, на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании и алкоголизма не нуждается. У ФИО1 имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, а также пагубное с вредными последствиями употребление алкоголя (код по МКБ-10 F:12.1; код по МКБ-10 F:10.1 (л.д. 106-107); согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 474 от 26.02.2024, ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает. Также не обнаруживал признаков психического расстройства или временного расстройства психики на период совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 101-102).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также имущественного положения подсудимого и его семьи. Подсудимый ФИО1 работает неофициально, имеет постоянный доход, проживает с родителями. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности на следующий счет: получатель: получатель - УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/366601001; Банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж; р/сч.: 4010281094537000023; БИК: 042007001: КБК: 188 116 03121 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда» УИН: №

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: 

- стеклянную банку, в которой находится прозрачный целлофановый пакет, в котором находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных растительных частиц, имеющее характерный запах, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина